ينََ“ مُؤْمِنّ۪ لَكُنَّاَ انَْتمَُْ َ .âyeti (Sebe’, 34/31) bunun örneklerindendir ”لَوْلَُٓ

İkincisi ‘َ ََ“ ,anlamındaki kullanımıdır ki bu cümlelerde 22’هََل لَوْلَُٓ

اٰياَتِكََ َّبعََِ فنَتَ رَسُولًَ الِيَْناََ örneğinde olduğu gibi (el-Kasas, 28/47) ”ارَْسَلْتََ

ardından bir fiil gelmektedir.23

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), “ََََقَوْم اَاِلَّ يمَانهَُُٓ اَاّ۪ فلََوْلََكَانَتَْقَرْيةٌََاٰمَنتََْفنََفَعَهَُٓ

قبَْلِكُمَْ“ ve (Yûnus, 10/98) ”يوُنسََُ مِنَْ الْقرُُونَِ مِنََ كَانََ (Hûd, 11/116) ”فلََوْلََ

âyetleri hariç Kur'ân-ı Kerîm’deki bütün ‘ََلَوْل’ ların ‘َ -anlaََ’هَل

mında kullanıldığını söylemiştir.24 Zaten Arapçada ‘ََلَوْل’, ‘َ ve ’هَل

“Allah’ın kendi dinine yardım etmesi, az mü'min topluluğunun

çok müşrik topluluğuna galip gelmesi gibi bizzat şahid olduk-

ları hususlar” olarak ifade edilmiştir- kimisine göre Hz. Pey-

gamberle birlikte Medine’de kalan ve ilimle meşgul olan tâifeye

râci’dir.31 Râzî (ö. 606/1210) bu iki ihtimali naklederken âyetle

ilgili şu takdirleri de aktarmıştır:

ائِفةٌَََََ َفِرْقةٍََمِنْهُمَْطَُٓ ينَِ...لِيَتفََقَّهََالْمُقِيمَُوَأقَامَتْ طَائِفةَ فلََوْلََنَفَرََمِنَْكُل ِ ونََفِيَالد ّ۪

ائِفةٌَََََ َفِرْقةٍََمِنْهُمَْطَُٓ ينََِفِيََحَتَّى تصَِيرَ هذِهِ الطَّائِفةَُ النَّافِرَةُ فقَُهَاءَ فلََوْلََنَفَرََمِنَْكُل ِ الد ّ۪

ları uyarması olarak yorumlamıştır.39 Semerkandî (ö. 373/983)

dinde tefakkuhu, “ilim ve dinin hükümleri” olarak ifade etmiş-

tir.40 Zemahşerî (ö. 538/1144) bu ifadeyi zorlu ve meşekkatli

eğitim süreci olarak yorumlamış, ‘inzâr’ı da ardından kullanı-

lan “Umulur ki sakınırlar!” cümlesinden dolayı yanlış yolda

olanlarla ilişkilendirerek açıklamıştır.41 Bursevî (ö. 1137/1725)

burada ‘tebşîr’in değil de ‘inzâr’ın kullanılmasının bu manayı

desteklediğini belirtmiştir.42 Râzî, “dinde tefakkuhu” toplumu

hakka, hakikate ve doğru yola davet etmek olarak ifade etmiş-

tir. İlim tahsilini bu amaçla yapanların doğru yol üzere bulun-

duğunu; dünyalık amaçlar için yapanların ise -ki her dönemde